
QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 3

Contratado(s): 
Nome: Valério Campos Pereira
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1508
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 9180889567 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA COM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742005

PORTARIA N.º 255 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando 
disposto no Art. 27 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do Processo n.º 2014/358387 de 07.08.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença com vencimentos, ao servidor João Paulo 
Carvalho do Amaral, matrícula n.º 57193569/1, Assistente 
Cultural - Produção, para realização de estudos em área do 
interesse do serviço público, a contar 14.08.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

LICENÇA COM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742007

PORTARIA N.º 255 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando 
disposto no Art. 27 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do Processo n.º 2014/358387 de 07.08.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença com vencimentos, ao servidor João Paulo 
Carvalho do Amaral, matrícula n.º 57193569/1, Assistente 
Cultural - Produção, para realização de estudos em área do 
interesse do serviço público, a contar 14.08.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742024

Inexigibilidade: 409/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Juliana 
Sinimbú por sua apresentação no Show Musical Una no dia 29 
de agosto de 2014 no Bar Palafi ta em Belém/Pa
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Paulo André Silva Sinimbu-Nassar
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 835
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Complemento: apt 1402
Telefone: 9132129395 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742045

Inexigibilidade: 410/2014
Data: 14/08/2014
Valor: 2.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Lucimary 
Gouvea Maues pelos serviços de instrutora na Ofi cina de Artes 
Circenses no Projeto Circuito das Artes 2014 no período de 18 
de agosto a 13 de setembro de 2014 em Santa Bárbara do Pará 
e Região Metropolitana de Belém.
Fundamento Legal: art.25, inciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: LUCYMARY GOUVEA MAUES
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Sacramenta, 281
CEP. 66123-050 - Belém/PA
Complemento: casa 11
Telefone: 9182926529 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742085

Inexigibilidade: 406/2014
Data: 11/08/2014
Valor: 5.800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Arthur 
Nogueira por sua apresentação no show de pré-lançamento 

do cd Peixe Nada no dia 12 de agosto de 2014 no Teatro 
margarida Schivasappa em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1913
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9181194760 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742124

Inexigibilidade: 412/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 43.600,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Os Levitas, 
Acordes de Sião, Resgatados, Som de Adoradores, Som do Céu, 
Dilean Maia e Ágape por suas apresentações no 1º Festival de 
Música Gospel do Araguaia nos dias 01, 02 e 03 de agosto de 
2014 em Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Parabel Comercial Ltda
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191691493 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742436

PORTARIA: 257/14
Objetivo: Realizar programação de Incentivo à Leitura
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935341/ADRIANA BARBOSA DA COSTA (Técnica em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2014 a 
13/09/2014
572063511/ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRÃO LIMA 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/09/2014 a 13/09/2014
59039131/DEBORA WALNICE LOPES RUIVO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2014 
a 13/09/2014
58881251/IVA ROTHE NEVES (Técnica em Gestão Cultural) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2014 a 13/09/2014
571935001/LUANA NEGRÃO DE MOURA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2014 
a 13/09/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742447

PORTARIA: 258/14
Objetivo: acompanhamento técnico da execução do Convênio 
035/2014.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (Assessora Cultural) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742165

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pela empresa 
FOLHETIM PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA-ME, para a 
apresentação da ópera “A OCASIÃO FAZ O LADRÃO”, na 2a 

Fase do XXVII Festival Internacional de Música do Pará,na 
cidade de Belém-PA.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 04/07/2014
Inexigibilidade: 44/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: FOLHETIM PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA-ME
Endereço: Psg Secundária, 79
CEP. 66055-600 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 131/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742174

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sr.ª. ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA – 
Assistente Administrativo – matricula nº 5906143/1, para 
substituir no período de 01 a 30/10/2014 a Sr.ª VERA LUCIA 
DE ARAUJO MACHADO – Gerente de Recursos Humanos – 
matricula nº 5270561/3, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de setembro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
-Superintendente da FCG-

PORTARIA N° 132/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742269

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 110/2014 - Publicação nº 
724069 -
Publicado no DOE nº 32.697 de 01/08/2014.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar irregularidades 
sobre o desaparecimento de uma CPU e desrespeito aos 
princípios éticos e legais, conforme Processo nº 2014/276631.
Presidente: HENRIQUE NOEDING JÚNIOR
Membro: JORGE SANTOS SOUSA
Membro: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 10 de setembro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742346

PORTARIA: 18993/2014
Objetivo: Assessoramento Técnico e Pedagógico do Programa 
do PROJOVEM CAMPO SABERES DA TERRA. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (COORDENADOR DE 
EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 01/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742360

PORTARIA: 19231/2014
Objetivo: Realizar seleção/formação inicial de alfabetizadores e 
coordenadores de turmas. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188130/ANA PATRICIA LIMA COHEN (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 20/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


